
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 88  Data 29-11-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Convenzione  tra  il  Comune di Ripe San Ginesio e

l'Associazione  Nazionale Carabinieri in congedo -
Sezione di Ripe San Ginesio.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di novembre
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P

GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



   LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  legge  n°  266/1991  “Legge  quadro  sul  volontariato”,  la Legge Regionale 30

maggio 2012, n. 15 - "Norme per la promozione e la disciplina del  volontariato"  e la L.

n°34/2002 “Norme per la valorizzazione delle  associazioni  di  promozione  sociale”  nelle

quali  il  volontariato  ha  un  ruolo  importante  all' interno  del  sistema  integrato  dei

servizi  e  viene  definito  il  rapporto  tra  istituzione  pubblica  e volontariato quale legame

forte tra fruizione di diritti e adempimenti di doveri;

Visto  il  Regolamento  per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili

finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici, tra i cui beneficiari risultano le locali

associazioni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 54 del 28/12/1990;

Ritenuto  necessario integrare l'operato dell'Ente con l'apporto del volontariato,

valorizzando così le reti di solidarietà esistenti sul territorio mediante convenzioni che

disciplinino i rapporti tra l'Amministrazione  Comunale e le Associazioni;

Dato atto che l'ufficio di Polizia Locale, costituito da una sola unità, ha richiesto un

supporto per garantire una presenza costante di personale idoneo a svolgere attività

volontaria di osservazione e segnalazione su tutto il territorio comunale, nonchè per le

altre attività di supporto alla polizia locale;

Vista la disponibilità dell’Associazione Nazionale Carabinieri in congedo, sezione Ripe San

Ginesio, istituita di recente a Ripe San Ginesio, a sottoscrivere una convenzione con il

Comune di Ripe San Ginesio per svolgere i servizi di cui sopra a tutela della cittadinanza ed a

supporto dell'Ente;

Preso atto che l’Associazione predetta ha, tra le proprie finalità, il supporto alle Polizie

Locali per attività ausiliarie di regolazione del traffico, operazioni di safety e security

durante le manifestazioni organizzate con il patrocinio dell'Amministrazione Comunale, e di

presidio del territorio, finalità queste coincidenti con le esigenze di presidio, tutela e

controllo del territorio che questa Amministrazione deve garantire;

Ritenuto pertanto opportuno creare una sinergia con l'Associazione predetta, stipulando

apposita convenzione triennale e riconoscendo alla stessa, per l'attività svolta, un

contributo a titolo di sostegno delle spese che la medesima ha sostenuto per la sua

costituzione e per l'attività di pubblico interesse che è chiamata a svolgere, contributo che

ammonterà, per l’anno 2018/2019 ad € 2.000,00 e per i successivi due anni  ad € 1.500,00

annui;

  Esaminato l'allegato schema di convenzione all'uopo predisposto e ritenuto lo stesso

meritevole di approvazione;

Richiamati:

lo Statuto comunale;-

- la Legge 266/1991;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 446 del 9/04/2018;

- D. Lgs. N. 117/2017;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area di Vigilanza - Servizio di

Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica ai sei dell'art.49 del D. Lgs. 18/08/2000,

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



n.267, della proposta di deliberazione in oggetto, allegato al presente atto;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Area Finanziaria in ordine alla

regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, della proposta di

deliberazione in oggetto, allegato al presente atto;

Con voto unanime legalmente reso;

D E L I B E R A

di approvare l’allegato schema di convenzione che disciplina i rapporti di sinergia e1)

collaborazione tra il Comune di Ripe San Ginesio l’Associazione Nazionale Carabinieri in

congedo, sez. Ripe San Ginesio, per gli anni 2018-2021, aventi lo scopo di supportare la

Polizia Locale nell'attività di controllo, presidio e tutela del territorio e della cittadinanza;

di demandare al Responsabile del Settore dell’Area di Vigilanza - Servizio di Polizia2)

Locale la sottoscrizione dell’allegato schema di convenzione e l’assunzione del necessario

impegno di spesa;

di dare atto che la convenzione avrà durata triennale, dalla data di sottoscrizione fino al3)

31/12/2021;

di concedere, alla Associazione predetta un contributo economico a titolo di sostegno4)

delle spese che la medesima ha sostenuto per la sua costituzione  e per l'attività di

pubblico interesse richiesti dall'Ente, pari a €. 2.000,00 per il primo anno 2018/2019 ed €

1.500,000 annui per i successivi due anni 2019/2020 e 2020/2021;

di imputare la spesa al codice di Bilancio 03.02-1.04.04.01.001 esercizi finanziari 2018,5)

2019 e 2020;

di pubblicare il presente atto sul sito del Comune di Ripe San Ginesio nella sezione6)

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

di trasmettere copia del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.7)

Lgs. 18/08/2000 n. 267;

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma8)

4, D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:

"Convenzione  tra  il  Comune di Ripe San Ginesio el'Associazione
Nazionale Carabinieri in congedo -Sezione di Ripe San Ginesio."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
       Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE
    Contigiani Alberto

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
TEODORI PAOLO                    GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 30-11-18

IL SEGRETARIO
li, 30-11-18                                GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 30-11-18
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 29-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


